PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

03 – SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS -  Fica instituído o seguinte salário mínimo profissional 
para os integrantes da Categoria Profissional, da seguinte forma:

A PARTIR  DE  1º DE ABRIL DE 2020  =  R$ 1.359,55 (Um mil e trezentos e cinquenta e nove reais e
cinquenta e cinco centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

REAJUSTE SALARIAL -  As empresas abrangidas pelo âmbito da categoria econômica do suscitado
reajustarão o salário de seus empregados que ganham mais que o piso da cateria, em 1º de Abril de 2020, no

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 

Fica assegurado ao empregado um adicional mensal de 2,00% (dois por cento), calculado sobre o
salário percebido, a cada 5 (cinco) anos de trabalho prestado ao mesmo empregador, ficando limitado
o valor total dos quinquenios a R$ 225,00(duzentos e vinte e cinco  reais).

ADICIONAL NOTURNO 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - ADICIONAL NOTURNO 

O trabalho noturno será pago com adicional de 50 % (cinqüenta por cento), a incidir sobre o salário da
hora normal.

OUTROS ADICIONAIS 

CLÁUSULA VIGÉSIMA - ADICIONAL DE CAIXA